ประวัติการจัดเก็บค่าภาคหลวงแร่ทั้งสแตนในประเทศไทย

การจัดเก็บค่าภาคหลวงแร่ทั้งสแตนในประเทศไทยนั้น ได้มีการจัดเก็บกัน มานานแล้วจากหลักฐานที่ทำการศึกษา มีดังนี้

ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศอัตราค่าภาคหลวงแร่ วุลแฟรม ซึ่งลงวันที่ ๑ กันยายน รศ. ๑๓๑ (พ.ศ. ๒๔๕๕) โดยประกาศให้เก็บค่าภาคหลวงแร่ วุลแฟรมเท่ากับ ๑๐% ของราคาซื้อขายภายในที่ เศรษฐเศตเคิลแมนโดยให้สูงสุดสยามที่ เศรษฐเศตเคิลแมนแจ้งราคาซื้อขายมาให้ ทราบ และนอกจากนี้ยังได้มีการออกกฎหมายกระทรวงเกษตรธิการ พุทธศักราช ๒๔๖๑ และพุทธศักราช ๒๔๖๗ ว่าด้วยระเบียบวิธีเก็บเงินค่าภาคหลวงแร่ วุลแฟรม ซีไลต์ และบรรดาแร่ต่าง ๆ